3. Die Interlinearglosse sagt zu dem Vers: *Denn sie ist unrein und verabscheuenswert*<sup>2688</sup>, das heißt „durch das Urteil desselben, der sie gleichsam unrein vorher entlassen hatte.“<sup>2689</sup> Also ist sie durch die Scheidung unrein geworden, nicht durch ihre Heirat mit einem anderen. Da sie also ohne ihre Schuld geschieden werden konnte, wird von ihr gesagt, dass sie auch ohne ihre Schuld unrein wird; wenn vonseiten des Mannes sich Reue einmischt über den Hass, mit dem er sich von ihr hatte scheiden lassen, muss er sie also auf jeden Fall zurücknehmen.

<sup>2687</sup> Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* IV, tr.17 c.4 q.4 a.2 (SpicBon 19, 418,1–419,23), wo sich die Argumente 1–3 sowie die Antworten zu 3 und 4 weitgehend wörtlich und die Antwort zu 3 sinngemäß finden.

<sup>2688</sup> Dtn 24,4.

<sup>2689</sup> *Glossa interlinearis* zu Dtn 24,4 (ed. *Textus biblie*, Bd. 1, 358v).

4. Item, obicitur de hoc quod dicit: *Ne peccare facias terram tuam*. Videtur enim quod non recipiendo maius esset peccatum, quia, si non poterant continere, et coibant, peccabant mortaliter.

**Respondeo:** In lege repudii quiddam erat in permissione, ut viro repudiare et repudiatae cum alio contrahere; quiddam in mali retardationem, ut praeceptum de libello scribendo; quiddam vero in punitionem, ut praeceptum de non recipienda uxore post repudium: hoc enim introductum est in onus et poenam.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicitur primo, dicendum quod mandatum superioris solvit debitum iuris inferioris, sicut dicitur Rom. 13, 1, super illud: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*. Inde est quod ius matrimonii, quo tenetur vir uxorem recipere, pari existente conditione utriusque, solvitur per mandatum Dei, qui est superior, qui prohibet ipsam non recipi a viro.

2. Ad secundum dicendum quod in utraque Lege poenitenti tenetur quilibet indulgere, sed hoc intelligitur quantum ad dimissionem rancoris, [673] qui rancor est ex affectu iniustitiae; non quantum ad dimissionem iustae punitionis, quae procedit ex zelo iustitiae. In praedicto autem casu iusta erat punitio utriusque, scilicet viri et mulieris, in hoc quod prohibuerat Deus post repudium virum uxorem non recipere. Uterque enim peccaverat contra matrimonium, et ille repudiando et illa alium ducendo.

3. Ad tertium dicendum quod illa Interii near is moralis est et sumitur de quadam Glossa Gregorii, in qua dicitur quod mulier, quam vir repudiaverat, est terrena actio; hanc vir suo iudicio polluit: eo enim ipso quod ipsam repudiat, pollutam iudicat. Terrena vero actio non potest redire ad priorem virum, quia *nemo mittens manum ad aratrum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei*. Ad litteram autem polluta fiebat mulier, quia ducebat alium, sicut patet per Ierem. 3, 1: *Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo duxerit alium, numquid non polluta et contaminata est mulier illa?* etc.; et Rom. 7, 3: *Vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum altero viro*.